[image: image2.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 095/2024
CONSIDERANDO a existência e que se encontra em vigor a Lei Municipal n° 3.034, de 23 de março de 2007, que “Dispõe sobre a regulamentação para corte, poda e plantio de árvores e arbustos no domínio público do município de Tupi Paulista, conforme especifica” que a mesma foi alterada pela Lei Municipal n° 3.091, de 15 de maio de 2008.

CONSIDERANDO a existência e que se encontra em vigor a Lei Municipal n° 3.265, de 07 de dezembro de 2010, que “Disciplina o plantio, o replantio, a poda, a supressão e o uso adequado e planejado da arborização urbana e dá outras providências”.
CONSIDERANDO que foram retiradas árvores (inclusive ipês) da Praça da Igreja “Nossa Senhora da Gloria” quando do início de sua reforma, conforme fotos em anexo e vídeo disponível no link: https://www.facebook.com/reel/206599009081214.
Requeiro à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário se oficie o Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:

1) Quantas árvores e de quais espécies foram retiradas para a reforma da Praça da Igreja “Nossa Senhora da Gloria”? Enviar relatório detalhado.
2) Nos termos do artigos 9º e 10º da Lei Municipal n° 3.265, de 07 de dezembro de 2010, que “Disciplina o plantio, o replantio, a poda, a supressão e o uso adequado e planejado da arborização urbana e dá outras providências”, o Setor competente do Poder Público autorizou a retirada das árvores para a reforma da Praça da Igreja “Nossa Senhora da Gloria”? Enviar cópia da autorização.
2.1) Alguma das árvores que foram retiradas para a reforma da Praça da Igreja “Nossa Senhora da Gloria” foram declaradas imunes ao corte nos termos do art. 14 da Lei Municipal n° 3.265, de 07 de dezembro de 2010 c/c art. 9º da Lei Municipal n° 3.034, de 23 de março de 2007? Se sim, enviar cópia das declarações de imunidade de corte emitidas para aquele local.
3) Nos termos do art. 2° e seus parágrafos da Lei Municipal n° 3.034, de 23 de março de 2007, que “Dispõe sobre a regulamentação para corte, poda e plantio de árvores e arbustos no domínio público do município de Tupi Paulista, conforme especifica”, alterada pela Lei Municipal n° 3.091, de 15 de maio de 2008, quais medidas ambientais compensatórias foram tomadas pela Prefeitura ou pela entidade responsável pela Igreja “Nossa Senhora da Gloria” em relação à retirada das árvores para a reforma da Praça da Igreja “Nossa Senhora da Gloria” (plantio de outras árvores da mesma espécie ou espécies diferentes em duplicidade, pagamento de multa, etc.)? Enviar relatório detalhado.
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 03 de junho de 2024.
Laércio Leandro da Silva

Vereador
ANEXO AO REQUERIMENTO N.º 095/2024

[image: image1.jpg]

Página 6 de 6

[image: image2.png]